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Bu çalışma konutun önemli ama mahrem alanlarından biri olan, günümüz evsel banyo mekanı-
nın kullanım pratiklerini anlamaya yöneliktir. Çalışmanın banyoyu odağına almasının sebebi, 
banyo pratiklerinin kültürden fazlasıyla etkilenebilir olması ve bu durumun da o coğrafyaya 
özelleşmiş pratikleri besleyebilir olmasıdır. Çalışma, kullanıcılar ve banyo mekanı arasında-
ki karşılıklı ilişkiyi ve banyonun gündelik hayat rutinine nasıl dahil edildiğini ortaya çıkartır. 
Banyonun kullanımı ve deneyimi hakkında derinlemesine bir bakış sunarak araştırmacılar ve 
profesyonel tasarımcılar için kaynak veri oluşturur. Çalışmanın araştırma sorusu şu şekildedir: 
Gündelik hayatta banyo nasıl kullanılmaktadır? Araştırma sorusunun cevapları gündelik haya-
tın içinde saklı olduğu için etnografik bir yaklaşım ile keşif amaçlı nitel araştırma deseni benim-
senmiştir. Çalışma, İzmir’de 15 kadın görüşmeci ile gerçekleştirilmiştir. Veri, yarı yapılandırıl-
mış yüz yüze görüşmeler, göster ve anlat tekniğinin uygulanması ve banyonun gözlemlenmesi 
ile oluşturulmuştur. Araştırma kısıtlı bir görüşmeci sayısı ile ve Türkiye bağlamında belirli bir 
coğrafyada gerçekleştirildiğinden bulgular genellemeye uygun değildir. Ancak verinin derinliği 
ve detayların zenginliği başka ortamlara aktarılabilir ve gelecek çalışmalar için model oluştu-
rabilir. Kullanıcı ve mekan arasındaki etkileşimi de gösteren bu çalışma daha iyi tasarımlar 
yapmak ve yeni tasarım fikirleri geliştirmek için endüstriyel tasarımcılara ilham kaynağı olabi-
lir. Tasarım araştırmaları açısından bakıldığında, gündelik hayat pratiklerine yoğunlaşan bu tip 
araştırmalar tasarımcının kullanıcıyı ve toplumu daha iyi anlamasını sağlar, bu da daha iyi ürün 
geliştirme süreçlerine ve daha iyi ürünlere ulaşmayı sağlayabilir.

Anahtar Kelimeler: Banyo; kültür; gündelik hayat.

GİRİŞ

Williams’a göre kültür, yaşama biçiminin bütünüdür (whole way of life) (aktaran 
Bennett, 2005). Bir toplumun, bir grup insanın veya bir dönemin yaşadığı, ona 
özgü yaşam biçimidir; o grubun düşünme, anlama, hissetme, inanma biçimlerini 
ve karakteristiğini yansıtır (Inglis, 2005; Linton, 1999; Williams, 1985). Başka 
bir deyişle, kültür, “bir insan topluluğunun eşsizliğini tanımlar, tıpkı kişiliğin bir 
bireyin eşsizliğini tanımladığı gibi” (Hofstede, 2001, 10).
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Kültürden kaçınmak imkansızdır; yaşayarak ve yaparak öğrenilir ve nesiller bo-
yunca aktarılır (Hofstede, 2001). Ancak kültür dinamiktir ve canlıdır; toplumdaki 
değişimlerden etkilenirken toplum da kültürdeki değişimlerden etkilenir. Kültür 
sadece kelimelerden veya soyut kavramlardan oluşmaz; çevremizde ve gündelik 
hayatımızda her zaman “materyal formlarda ve sosyal pratiklerde temsil edilir” 
(Schudson, 1989, 154). Yani kültür, soyut ve somut unsurların oluşturduğu bu 
karmaşık bütünlük, gündelik hayatımızda kullandığımız nesneleri de içerir. An-
cak, nesneler kültürün içinde alelade bir şekilde var olmazlar; kültürü tanımlarken 
aynı zamanda onun inançlarına, değerlerine, korkularına ve hayallerine işlerler 
(Kline, 1992). Bir nesnenin üretimi, tüketimi, tasarımı ve kullanımı toplumda 
tanımlanmış normlar ile yakından ilişkilidir ve bu açıdan bakıldığında nesneler 
toplumun kolektif kimliğinin bir parçası haline gelirler (Bilgin, 2009).

Konut banyosu da, özellikle Türkiye’de, toplumun kültürel inançlarının, değerle-
rinin ve belirlenmiş normlarının gözlemlenebileceği gündelik mekanlardan biri-
dir. Modern banyo vitrifiyeleri ile donatılmış konut banyoları, geleneksel banyo 
kültürü sebebi ile bazı kültürel ikilemler barındırabilir. Bu tip ikilemler, banyoyu 
endüstriyel tasarımcılar için sınırlı bir çalışma alanı haline getirirken aynı zaman-
da da yeni ürün geliştirmek, yerel kültürü yüceltmek ve yeni pazarlar oluşturmak 
için zengin bir kaynak konumuna sokar (Er ve Akay, 2001). Bu perspektif ile, 
konut banyosunun tasarım araştırmaları ve tasarım pratiği için aslında zengin bir 
alan olduğu söylenebilir. Gündelik hayatımızda kritik bir yer tutan konut banyo-
sunda hangi kültürel normların ve değerlerin nasıl işlediğini anlamak endüstriyel 
tasarımcılar için önemli bir veri oluşturacaktır; bu verinin yeni tasarım fikirlerine 
uygulanması ise ilgi çekici bir çalışma olabilir. 

GÜNDELİK HAYAT VE TASARIM
“Gündelik hayat her gün bize verilendir (...)”
(Leuilliot, aktaran Certeau vd., 1998, 3)

Önemsiz ve sıradan görünen, banal olanı da içeren gündelik hayat aslında barın-
dırdığı günlük alışkanlıklarla tasarımcıya değerli veri sağlar. Lefebvre’in (1987) 
de önerdiği gibi burada önemli olan sıradan olanın içinde saklı olan sıra dışılığı 
ortaya çıkartmaktır. 

Kaçınılmaz olan gündelik hayat gösterişsiz, somut ve içselleştirilmiş önemsiz-
liklerin bir birleşimidir; sözde değersiz eylemlerin ve nesnelerin bir toplamıdır; 
düzenli bir şekilde parçaların birbirini takip ettiği  doğrusal ve döngüsel tekrar-
lardan oluşur (Lefebvre 1971, 1987). Ancak, eleştirel bir yaklaşım ile bu önemsiz 
görünen aktivitelerin anlaşılması mümkündür. Gündelik hayatı anlamak için rutin 
ve alışıldık olana yabancılaşmaya çalışmak önemlidir. Bu şekilde anlamsız ve 
önemsiz gündelik hayat anlam kazanacak ve sıradan ve banal yerine sıra dışı ve 
özel görünecektir (Inglis, 2005; Lefebvre, 1971).
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Gündelik hayatı tanımlayabilmek için Lefebvre (1971), o gündelik hayatın ya-
şandığı ve kök saldığı toplumun tanımlanması gerektiğini vurgular. Toplumdaki 
görüşler ve değişimler, o toplumun gündelik hayatını ve dolayısıyla toplumun 
kendisini anlamak için kritiktir. Benzer bir şekilde, Inglis de (2005) gündelik ha-
yatı derinlemesine anlamak için toplumun var olan gündelik hayatı nasıl oluş-
turduğunu görmek gerektiğini ve bir toplumun gündelik hayatını anlamadan o 
toplumu anlamanın mümkün olamayacağını belirtmiştir.

Başarılı bir gündelik hayat çalışması hiçbir şeyi hafife almamaya, bilinene ve 
görünene karşı duyumsamaz olmamaya bağlıdır (Sparke, 2001). Eğer dikkatli ba-
kılırsa neredeyse görünmez ama törensel düzende olan gündelik hayatlar -rutin-
ler ve ritimler tarafından üretilen eylemler- içgüdüselmiş gibi görünse de aslında 
tamamen kültüreldir (O’Dell, 2009). Başka bir deyişle, gündelik hayat geçmiş 
yaşanmışlıkların bir toplamıdır; nesiller boyunca aktarılan, artan veya azalan ge-
lenekler ve alışkanlıklar tarafından şekillenir (Proto, 2004).

Banyoya ait gündelik hayat ona ait pratikleri ve maddi kültürü kapsar. Bu, salt 
mekanla ilişkili nesneleri değil, kullanıcıların günlük rutinleri dahilinde bu nes-
neleri nasıl pratik ettiklerini de kapsadığı anlamına gelir. Bu nesneler ve pratikler, 
toplum ve kültür hakkında birçok ipucu içerir, kültürün ve nesnelerin birbiri ile 
olan etkileşimini ve gündelik hayatı nasıl etkilediklerini gösterir. Ancak bu çalış-
ma, kapsamı gereği banyoya ait gündelik hayatın pratiklerine odaklanmaktadır. 

ÇALIŞMANIN METODU

Çalışma [1], kullanıcılar ve banyo mekanı arasındaki karşılıklı ilişkiyi ve ban-
yonun gündelik hayat rutinine nasıl dahil edildiğini anlamaya çalışır. Banyonun 
kullanımı ve deneyimi hakkında derinlemesine bir bakış açısı sunmayı hedefleyen 
çalışmanın araştırma sorusu şu şekildedir: “Gündelik hayatta banyo nasıl kulla-
nılmaktadır?”

Çalışmanın sorusu dile getirilmekten çekinilen ve önemsiz gibi görünen günde-
lik banyo aktivitelerinin ortaya çıkmasının sağlanması ve sıradanın içinde saklı 
olan sıra dışılığı göstermek açısından önemlidir. Bu şekilde, banyodaki gündelik 
hayatın dolayısı ile potansiyel kullanıcının daha iyi anlaşılmasına olanak verir. 
Zira, nesneleri nasıl kullandığımız, bizi alıştıran ve harekete geçiren, dış çevremiz 
olarak var olan ve bizi biz yapan her şeye işaret eder (Miller, 2010).

Etnografik bir yaklaşımla keşif amaçlı nitel araştırma desenini benimseyen çalış-
manın verisi, İzmir’de, kentte yaşayan 15 kadın ile yapılmış yarı-yapılandırılmış 
yüz yüze görüşmelere dayanır (üç kadın ile pilot çalışma sırasında, 12 kadın ile 
nihai çalışma sırasında görüşülmüştür, Tablo 1). Görüşmelere ek olarak banyoda 
göster ve anlat tekniği uygulanmış ve banyoda bulunulan sürede banyo gözlem-
lenmiştir. Pilot çalışma sırasında kadınların banyonun kullanım ve organizasyon 
kararları hakkında baskın olduğu fikri oluşmuş, erkeklerin bu konular hakkında 
detaylı bir biçimde konuşmaya isteksiz oldukları görülmüş ve çalışmaya sadece 
kadınlar ile görüşülerek devam edilmeye karar verilmiştir.
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Görüşmecilerin mahrem bir alan olan banyoda gerçekleşen eylemler hakkında bir 
yabancı ile konuşmaya çekinecekleri düşünülerek ilk görüşmeciler araştırmacının 
arkadaşları arasından, banyo aktiviteleri konusunda konuşmaktan çekinmeyecek 
kişilerden seçilmiştir. Her görüşmenin sonunda, görüşmecilerden, arkadaş ve aile 
çevresinden bu konularda nispeten daha rahat olabilecek görüşmeciler önermeleri 
istenmiştir. Böylelikle amaçlı seçkisiz örnekleme (purposeful random sampling) 

YAŞ MESLEK EĞİTİM
DURUMU

AYLIK 
HANE 
GELİRİ

HANE HALKI 
[TİPİ]

Pilot  
Görüşmeci 1

Ev 
sahibi 64 Emekli 

öğretmen Üniversite 2000 TL 2 (evli)

Pilot 
Görüşmeci 2

Ev 
sahibi 62 Emekli 

öğretmen Üniversite 2700 TL 2 (evli)

Pilot 
Görüşmeci 3

Ev 
sahibi 66 Emekli 

memur Lise 1900 TL 2 (dul, 
kardeşi var)

Görüşmeci 1
Kiracı 33

Lokasyon 
ve ticaret 
uzmanı

Üniversite 3500 TL 1 (erkek 
arkadaşı var)

Görüşmeci 2 Kiracı 30 Araştırma 
görevlisi Üniversite 2200 TL 1 (erkek 

arkadaşı var)
Görüşmeci 3 Ev 

sahibi 31
Yatırım 
destek ofisi 
uzmanı

Üniversite 4250 TL 1 (bekar)

Görüşmeci 4 Ev 
sahibi 46 Ev hanımı Ortaokul 1500 TL 3 (boşanmış, 

iki çocuklu)
Görüşmeci 5

Kiracı 26
Özel sektör 
sözleşmeli 
personel

Üniversite 6000 TL 3 (iki ev 
arkadaşı var)

Görüşmeci 6 Ev 
sahibi 33

Müşteri 
talep 
uzmanı

Üniversite 5000 TL 2 (evli)

Görüşmeci 7 Ev 
sahibi 42 Öğretim 

üyesi Üniversite 5000 TL 2 (evli)

Görüşmeci 8 Ev 
sahibi 39 Öğretim 

görevlisi Üniversite 10000 TL 3 (evli, bir 
çocuklu)

Görüşmeci 9 Ev 
sahibi 38

Seyahat 
acentesi 
sahibi

Üniversite 9000 TL 1 (bekar)

Görüşmeci 10 Kiracı 49 Ücretli ev 
hizmetlisi Üniversite 3500 TL 4 (evli, iki 

çocuklu)
Görüşmeci 11 Kiracı 27 Araştırma 

görevlisi Üniversite 2200 TL 1 (erkek 
arkadaşı var)

Görüşmeci 12 Ev 
sahibi 58 Emekli 

bankacı Üniversite 15000 TL 2 (evli)

Tablo 1. Görüşmecilerin profili
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ve kartopu örnekleme (snowball sampling) stratejileri uygulanmış olup zengin ve 
detaylı veri alınabilecek görüşmecilere ulaşılmıştır.

Araştırma kısıtlı bir görüşmeci sayısı ve Türkiye bağlamında belirli bir coğraf-
yada gerçekleştirildiğinden, bulgular genellemeye uygun değildir. Ancak elde 
edilen detaylı veri geniş bir katılımcı sayısı ile elde edilecek nicel veriden farklı 
bir değere sahiptir, başka ortamlara aktarılabilir ve gelecek çalışmalar için model 
oluşturabilir.

BANYONUN TEMEL PRATİKLERİ 

Yapılan görüşmeler doğrultusunda görüşmecilerin ve hane halkının banyoda ger-
çekleştirdikleri eylemler listesi Tablo 2’de görülmektedir. Bu metinde yalnızca 
beden temizliği, tuvalet kullanımı, kişisel bakım, abdest almak ve genel temizlik 
başlıkları altında bazı temel pratikler ele alınacaktır.

Beden Temizliği

Banyo mekanı denildiğinde belki de ilk akla gelen eylem olan yıkanmak tüm 
görüşmeciler tarafından dile getirilmiştir, ancak herkesin suyun altına girme sebe-
bi ve yöntemi farklıdır. Kirli/terli hissetmek, hasta/yorgun hissetmek, iş yerinde 
diğer insanlarla bir arada olacak olmak, serinlemek, cinsel ihtiyacı gidermek veya 
arkadaşlarla görüşecek olmak gibi çeşitli sebepler belirten görüşmeciler suyu, vü-
cudun o anki durumunu değiştirmek için kullanmaktadırlar; mesela kirliden temi-
ze, yorgundan rahata, kötü hissetmekten iyi hissetmeye, ve benzeri. Bu bağlamda 
Görüşmeci 7’nin sözleri “Neden yıkanıyorsunuz?” sorusunu açıklamaktadır: “Ter 
atma, temizlik, uyanma... Bir fazdan öbür faza geçmek için.”

Görüşmecilere oturarak mı yoksa ayakta mı yıkandıkları sorulduğunda bunu yı-
kanma kültürünün, alışkanlıkların, mekanın tasarımının/ organizasyonunun ve 
yıkanma için ayrılan sürenin belirlediği görülmüştür. Pilot görüşmecilerin otura-
rak, diğer tüm görüşmecilerin ayakta yıkandıkları ortaya çıkmıştır (Tablo 3). Pilot 
görüşmecilerin oturarak yıkanmalarının sebebi yaşlarının 60’ın üstünde olması 
olarak düşünülebilir ancak üçü de tüm hayatları boyunca oturarak yıkandıklarını 
belirtmiştir.

Görüşmeci 12, banyoya duş alanı yaptırmadan önce küvette, plastik tabure ve 
kova aracılığı ile, oturarak ve uzun banyolar yaptığını ancak duş alanı yaptırdık-
tan sonra artık ayakta yıkandığını belirtmiştir. Kendi banyolarında ayakta yıkanan 
Görüşmeci 6 ve 11, geçmişte aileleri ile yaşarken ve günümüzde onlara kalmaya 
gittiklerinde, yıkanma mekanının organizasyonundan ötürü oturarak yıkandıkları-
nı, bundan hoşlandıklarını ancak özlem duymadıklarını söylemişlerdir. Görüşme-
ci 6 oturarak yıkanmaktan rahatsızlık duymasa da yakın zamanda tamamen tadilat 
yaptırdıkları banyolarında ayakta yıkanmaya uygun bir yıkanma alanı yaptırmış-
tır, zira ayakta yıkanmanın onlar için daha pratik yani hayat tarzlarına daha uygun  
olduğunu belirtmiştir.
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Bedensel/
Tıbbi 

İhtiyaçlar

Beden 
Temizliği

Kişisel 
Bakım Genel Temizlik Keyif

Boşaltım: 
idrar-dışkı, 
kusmak

Abdest 
almak

Aynaya 
bakmak

Banyoyu 
temizlemek

Bulmaca çözmek

Kontakt 
lens takıp 
çıkarmak

Boşaltım 
sonrası 
temizlenmek

Epilasyon 
(kadın)

Beyazları-kirlileri 
suya bastırmak

Çay-kahve içmek

Cinsel ihtiyaç Çocukları 
yıkamak

Krem/losyon 
sürmek: yüz, 
vücut

Çamaşır yıkamak: 
elde-makinada

Haberleri-sosyal 
medyayı takip 
etmek: akıllı 
telefon, tablet, 
dizüstü bilgisayar

Diş 
fırçalamak

Makyaj 
yapmak, 
temizlemek

Depolamak: 
deterjan, yedekler, 
temizlik gereçleri, 
temizlik bezleri, su, 
kozmetik, kişisel 
bakım ürünleri

İnternet’i 
kullanmak: akıllı 
telefon, tablet, 
dizüstü bilgisayar

Evcil 
hayvanları 
yıkamak

Saç boyamak Ev eşyalarını 
temizlemek

İş yapmak: tablet, 
dizüstü bilgisayar

Islak mendil 
ile bedeni 
silmek

Saç 
kurutmak

Kirli çamaşırları 
biriktirmek

Mum yakmak

Sadece 
bedeni 
yıkamak

Saç taramak Kurutmak: havlu, 
bornoz, giysiler, iç 
çamaşırı, temizlik 
bezleri, ev eşyaları

Müzik dinlemek

Yıkanmak: 
beden, ayak, 
saç, el, ağız, 
yüz

Saça şekil 
vermek

Temizlik gereçlerini 
temizlemek

Oda kokusu sıkmak

Tartılmak Temizlik sırasında 
kirli suyu 
boşaltmak

Okumak: kitap, 
dergi, gazete, 
mizah dergisi

Tıraş olmak: 
bacak, yüz, 
saç (kadın-
erkek)

Temizlik sırasında 
temiz su almak

Oyun oynamak: 
telefon, akıllı 
telefon

Yüz bakımı 
yapmak

Sigara içmek

Şarkı söylemek
Telefonda 
konuşmak
Televizyon izlemek

Tablo 2. Görüşmecilerin ve hane halkının banyoda gerçekleştirdikleri eylemler
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Görüşmeciler ve hane halkı zaman zaman çeşitli sebeplerden kısmi vücut yıkama 
gerçekleştirmektedirler (Tablo 4). Mesela, soğuk kış günlerinde küvete eğilerek 
sadece saçı yıkamak, yine soğuk havalarda saçı ıslatmadan sadece vücudu yıka-
mak, saça şekil vermek için lavaboya eğilerek sadece saçı yıkamak, zaman kısıtlı 
olduğunda saçı kurutmakla veya saça şekil vermekle vakit kaybetmemek için sa-
dece vücudu yıkamak gibi yıkanma biçimleri görüşmeler sırasında ifade edilen 
eylemlerden bazılarıdır. 

Bunaltıcı ve uzun yaz günleri olan İzmir’de yaşamak bu coğrafyaya özel yıkanma 
biçimleri oluşturmuştur. Yazın duyulan sık suyun altına girme ihtiyacını kadın-
lar, sadece vücutlarını yıkayarak gidermekte, böylelikle yapılı saçlarının şeklini 
suya değdirmeden korumaktadırlar. Görüşmecilerin bir kısmı erkeklerin bu gibi 
kaygıları olmadığının altını çizmiştir. Ayrıca yine sıcak günlerde sandalet tarzı 
ayakkabı giyildiğinde eve gelince ayak yıkamak veya bunaltıcı bir gece yatağa 
geçmeden önce serinlemek için ayak yıkamak da İzmir’de yaşamanın getirdiği 
pratikler olarak paylaşılmıştır. 

Bazı görüşmeciler saçı sık yıkamanın saça yararı olmadığını düşündüğünden her 
yıkanmada saçlarını yıkamadıklarını belirtmiştir. İki görüşmeci de tuvalet kullanı-
mı sonrası taharet musluğu kullanmadıkları için sadece vücut yıkama eylemini sık 
gerçekleştirdiklerini söylemiştir: “Amerika’ya gidince taharet musluğunu unut-
tum, gelince de alışamadım. Taharet musluğunu sevmiyorum, kullanmıyorum, o 
yüzden çok sık duş alıyorum, e bazen insan kışın illa da duş almak istemiyor.”

Yıkanma Biçimi
Görüşmeci # (yaş) Oturarak Ayakta
Pilot G. 1 (64)
Pilot G. 2 (63)
Pilot G. 3 (66)
G. 1 (33)
G. 2 (30)
G. 3 (31)
G. 4 (46)
G. 5 (26)
G. 6 (33)
G. 7 (42)
G. 8 (39)
G. 9 (38)
G. 10 (49)
G. 11 (27)
G. 12 (58)

Tablo 3. Görüşmecilerin yıkanma biçimleri
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Bir görüşmeci de özellikle yeni yıkandıysa, cinsel birleşme sonrası saçını ıslatma-
dan sadece vücudunu yıkadığını belirtmiştir. Bir görüşmeci ise dışarı çıkacaksa ve 
kısıtlı zamanı varsa yıkanmak yerine ıslak mendillerle koltuk altlarını ve boynunu 
silerek pratik temizlik yaptığını ifade etmiştir.

Görüşmecilere yıkanırken şarkı söyleyip söylemedikleri ve müzik dinleyip dinle-
medikleri sorulduğunda çoğunlukla görüşmecilerin farklı yaşlardaki çocuklarının 
yıkanırken şarkı söylediği ve/veya müzik dinlediği, ancak bazı görüşmecilerin de 
yıkanırken bu eylemleri gerçekleştirdiği öğrenilmiştir (Tablo 5). Görüşmecilerin 
ifadelerine göre eskiden yıkanırken müzik dinleme aktivitesi radyo ile gerçekle-
şirken günümüzde onun yerini akıllı telefonlar almış ancak yıkanırken su sesinin 
müziğin iyi duyulmasına engel oluşu değişmemiştir.

Muhtemelen, müziğin ve banyo mekanının ortak özellikleri olan rahatlatmak, 
dinlendirmek ve keyif vermek düşünülerek, görüşmelerde müzik çoğunlukla gö-
rüşmecilerin hayallerindeki banyo tarifleri sırasında dile getirilmiştir. 

Banyo sadece yetişkinlerin kullandığı bir mekan değildir. Görüşmecilerin çocuk-
ları banyo mekanını kendilerine özgü şekillerde kullanmaktadırlar. Görüşmeci-
lerden sadece Görüşmeci 8’in 10 yaşındaki kızı yıkanırken annesinden yardım 
almaktadır. Görüşmeci 8 kızını üç günde bir (eğilmek zor geldiği için) banyodaki 
küvette değil, ebeveyn banyosundaki duş alanında, kızını bir oturağa oturtarak yı-
kamayı tercih etmektedir. Kızının tek başına da yıkanabildiğini ancak o durumda 
yıkanmanın çok uzun sürdüğünü ve kızının gereksiz su harcadığını belirtmiştir. 

 Kısmi Yıkanma
Görüşmeci # (yaş) Sadece Saç Sadece Beden Sadece Ayak
Pilot G. 1 (64)    
Pilot G. 2 (63)    
Pilot G. 3 (66)    
G. 1 (33)    
G. 2 (30)    
G. 3 (31)    
G. 4 (46)    
G. 5 (26)    
G. 6 (33)    
G. 7 (42)    
G. 8 (39)    
G. 9 (38)    
G. 10 (49)    
G. 11 (27)    
G. 12 (58)    

Tablo 4. Kısmi yıkanma pratikleri
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Kızını yıkarken banyonun tam bir oyun mekanına dönüştüğünü, beraber oyunlar 
oynayıp şarkılar söylediklerini aktarmıştır.

Yapılan görüşmelerden ortaya çıkmıştır ki yıkanma alanı sadece insan bedenini 
temizlemek için değil görüşmecilerin kedi, köpek gibi evcil hayvanlarını yıkamak 
için de kullandıkları bir alandır. Mesela Görüşmeci 7, yılda bir kez duş alanında 
köpeğini yıkamakta, Görüşmeci 9 ise yılda üç kez, iki kedisini plastik kova ve 
maşrapa yardımı ile duş alanında yıkamaktadır (Tablo 6). 

 Yıkanma ve Müzik
Görüşmeci # (yaş) Yıkanırken Şarkı Söylemek Yıkanırken Müzik Dinlemek
Pilot G. 1 (64)   
Pilot G. 2 (63)   
Pilot G. 3 (66)   
G. 1 (33)   
G. 2 (30)   
G. 3 (31)   
G. 4 (46)   
G. 5 (26)   
G. 6 (33)   
G. 7 (42)   
G. 8 (39)   
G. 9 (38)   
G. 10 (49)   
G. 11 (27)   
G. 12 (58)   

Tablo 5. Yıkanma aktivitesi ve müzik ilişkisi

Tablo 6. Banyolarında evcil hayvanlarını temizleyen görüşmeciler 

Görüşmeci # (yaş) Evcil Hayvan Yıkamak
Pilot G. 1 (64)
Pilot G. 2 (63)
Pilot G. 3 (66)
G. 1 (33)
G. 2 (30)
G. 3 (31)
G. 4 (46)
G. 5 (26)
G. 6 (33)
G. 7 (42)
G. 8 (39)
G. 9 (38)
G 10 (49)
G. 11 (27)
G. 12 (58)
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Tuvalet Kullanımı
Görüşmeci 1: “Tuvaleti gerçekten seviyorum, aklın, günlük aktivitelerin eslerinden bir 
tanesi aslında, o yüzden böyle ferah, o akışa izin veren bir yer olması çok önemli. (…) 
Banyo gibi tuvalet de tasarım unsuru olan bir şey bence. Orada bambaşka bir hayatın 
ritüelini gerçekleştiriyorsun, ruhsal olarak farklı bir şeye girdiğin bir ortam, o yüzden 
onu destekleyici... bence es geçilmemesi gereken mekanlardan.”

Banyoda gerçekleşen en sık aktivitelerden biri de tuvaletin boşaltım için kulla-
nılmasıdır. Tuvalet kullanımına taharet musluğu ve/veya tuvalet kağıdı kullanma 
aktiviteleri de dahildir. 

Görüşmeci 1 dışında tüm görüşmecilerin banyosunda bir tane klozet tipi tuvalet 
mevcuttur. Görüşmeci 1’in klozet tipi tuvaleti banyoya bitişik olan tuvalet oda-
sındadır. 

Birçok görüşmeci kendilerinin ve/veya eşlerinin tuvalette on dakikadan fazla, 
yani uzun kaldıklarından bahsetmiştir. Bu görüşmeciler tuvaleti kullanırken oya-
lanmak, eğlenmek veya keyif için bazı ikincil aktiviteler gerçekleştirmektedir. En 
yaygın ikincil aktivite, çoğu görüşmecinin de belirttiği gibi, tuvalete akıllı telefon 
veya benzer cihazlarla girerek sosyal medyayı, haberleri takip etmek veya oyun 
oynamaktır. Hatta Görüşmeci 11 eski nesil telefonlardan yeni nesil akıllı telefon-
lara geçince tuvalette kalma süresinin de arttığını belirtmiştir. Bazı görüşmeciler 
ise magazin, mizah dergisi, gazete, kitap gibi basılı yayın okumayı tercih etmek-
tedir. Bunlar dışında Tablo 7’de görüldüğü gibi, sigara içmek, bulmaca çözmek, 
odadaki televizyonu izlemek de bahsi geçen ikincil aktivitelerden diğerleridir.

Görüşmelerden de anlaşıldığı gibi, tuvaleti kullanmak sadece temel, bedensel bir 
ihtiyacın giderildiği bir eylem değil ayrıca bireyin biraz da kendisiyle baş başa 
kaldığı bir eylemdir. Bazı görüşmeciler tuvalette biyolojik ihtiyaçlarını giderirken 
ne yaptıkları dışında orada nasıl hissettiklerine de vurgu yapmışlardır.

Görüşmeci 8: “Tuvalete her girdiğimde bir dergi alıyorum yanıma, (...) orası bana şey 
gibi geliyor, küçük bir mekan ya, biraz kafa dinlenecekmiş bir mekan gibi geliyor, loş 
ışığın altında, sürekli dekorasyon dergilerine bakıp hayaller dünyası... aynı şeylere sü-
rekli tekrar tekrar bakmak.”

Görüşmeci 8, 10 yaşındaki kızının da tuvaleti kullanırken sık sık kitap okumak, 
resim yapmak, ödev yapmak gibi başka aktiviteler gerçekleştirdiğini söylemiştir. 
Hatta bu aktiviteleri rahat yapabilmek için klozetin önüne sehpa, tabure gibi nes-
neler taşıdığını da belirtmiştir. Küçük hacimli tuvaletin kızının kendi iç dünyasına 
seyahat etmesine olanak veren bir mekan olduğunu düşünmektedir. Buna benzer 
bir şekilde Görüşmeci 7 için de tuvaleti kullanma eylemi oturma odasında otur-
maya benzemektedir. 

Görüşmeci 7: “Oturma odası gibi bir şey, herkes bilir onu, 10-15 dakika en azından 
geçer, yarım saate kadar çıktığı da olur. (...) Benim banyo olayım sıra dışı, otururum 
orada ben, illa tuvaletimi yapmam gerekmez, öyle otururum orada. Hep bir şey okurum. 
Orada okuyacağım şeyler ayrı. Zevkli şeyler. İlla bir şeyle girerim zaten, çocukluğum-



Banyo Pratikleri: Gündelik Hayat ve Tasarım Perspektifinden Bir İnceleme

485

dan beri öyle, tek başıma tuvalette kalmak istemediğim için, uzun süreceğini bildiğim 
için, ritüele döndü.”

Dış dünyadan uzaklaşmayı tetikleyen tuvalet kullanımı bazı durumlarda ise tedir-
gin edici olabilmektedir. Mesela, yoğun toplumsal olayların yaşandığı zamanlar-
da tuvalette de haberleri ve sosyal medyayı kesintisiz takip etme ihtiyacı doğa-
bilmektedir. 

Görüşmeci 1: “Ama son zamanlarda alışkanlıklarımdan biri oldu maalesef, atlatmaya 
çalıştığım bir şey, özellikle son birkaç haftadır, böyle bir şeyleri takip ediyoruz devamlı, 
Facebook, Twitter, kesinlikle telefonumu alıp gitmeye başladım. (...) Sürekli İnternet, 
bilgi vs. her şey önümüzde olduğu için, belki bunların devamıdır, tuvalete giderken 
telefonu şarjdan söküp götürüyorum, kopmak istemiyoruz belki, acaba yalnızlıkla mi 
ilgili? O bilgi akışının durması acaba tedirgin mi ediyor?”

Kişisel Bakım
Araştırmacı: “Makyajı banyoda mı yoksa başka bir odada mı yapıyorsunuz?”

Görüşmeci 7: “Banyo, banyo... Orası daha iş yeri gibi, o işler için... Banyo benim için 
bir iş mekanı gibi, bu tip işler için.” 

Banyo dış dünyaya, yani sahneye çıkmadan önce hazırlanmak için kullanılan bir 
sahne arkası misali, süslenme ve güzelleşme için de kullanılan bir mekandır. Tab-

Tuvaleti Kullanırken Gerçekleştirilen İkincil Aktiviteler
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Pilot G. 1 (64)        
Pilot G. 2 (63)        
Pilot G. 3 (66)        
G. 1 (33)        
G. 2 (30)        
G. 3 (31)        
G. 4 (46)        
G. 5 (26)        
G. 6 (33)        
G. 7 (42)        
G. 8 (39)        
G. 9 (38)        
G. 10 (49)        
G. 11 (27)        
G. 12 (58)        

Tablo 7. Tuvalet kullanımı sırasında yapılan ikincil aktiviteler
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lo 8’de detaylı bir şekilde gösterilen kişisel bakım aktiviteleri saç boyama, saç 
bakımı (kurutma, tarama, şekil verme), vücut bakımı (krem/losyon uygulama, 
nemlendirme, tartılma), makyaj, yüz bakımı (temizleme, maske uygulama, nem-
lendirme), tıraş ve epilasyon gibi pratiklerden oluşmaktadır. Bu aktivitelerin ban-
yoda gerçekleşip gerçekleşmeyeceği banyo mekanının boyutları, fiziksel durumu, 
altyapısı ve mekanın organizasyonu gibi etkenlerle doğrudan ilişkilidir. Görüşme-
cilerin ifadelerine göre, mesela ışık yetersizliği ve/veya mekanın dar olması bu 
tip aktiviteleri olumsuz etkilerken, doğru ışık tasarımı, rahat hareket sağlayacak 
hacim, uygun depolama birimleri, kullanım yüzeyini genişleten lavabo bankoları 
gibi etkenler bu tip aktiviteleri banyoya çekmektedir. 

Abdest Almak

Bazı görüşmeciler banyoyu ibadet öncesi hazırlık yapmak için de kullanmaktadır. 
Pilot Görüşmeci 1, Pilot Görüşmeci 3 ve Görüşmeci 4 her gün en az bir kez ban-
yoda abdest almaktadır (Tablo 9).

Pilot Görüşmeci 1 ve eşi abdest almak için lavaboyu ve klozeti kullanmaktadırlar. 
El, kol ve yüzlerini lavaboda yıkamakta, ayaklarını ise lavaboya kaldıramadıkları 

Tablo 8. Banyoda gerçekleşen kişisel bakım aktiviteleri

Kişisel Bakım

Görüşmeci # (yaş)

Sa
ç 

Bo
ya

m
a

Sa
ç 

Ba
kı

m
ı 

(K
ur

ut
m

a/
Ta

ra
m

a/
 

Şe
ki

l v
er

m
e)

Vü
cu

t B
ak

ım
ı

(N
em

le
nd

irm
e/

 
Ta

rtı
lm

a)

Yü
z B

ak
ım

ı

M
ak

ya
j

Ep
ila

sy
on

/ 
Tı

ra
ş

Ko
nt

ak
t L

en
s 

Ta
km

a/
Çı

ka
rm

a

Pilot G. 1 (64)        
Pilot G. 2 (63)        
Pilot G. 3 (66)        
G. 1 (33)        
G. 2 (30)        
G. 3 (31)        
G. 4 (46)        
G. 5 (26)        
G. 6 (33)        
G. 7 (42)        
G. 8 (39)        
G. 9 (38)        
G. 10 (49)        
G. 11 (27)        
G. 12 (58)        
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için klozetin üstünde tutarak maşrapa ile su boşaltarak yıkamaktadırlar. Abdest al-
mak için duş alanını kullanmayı tercih etmemektedirler çünkü İzmir’in şebeke su-
yunun kireç seviyesi yüksek olduğundan duş kabininin cam kapıları bu durumda 
kireç lekesi olmaktadır. Her abdest alıştan sonra kurulanmak gerektiğini belirten 
Pilot Görüşmeci 1, yaşı sebebi ile bunu gerçekleştiremediğini, bu yüzden de ayak 
yıkamak için klozeti kullandıklarını belirtmiştir.

Pilot Görüşmeci 3 ve Pilot Görüşmeci 4 abdest pratiğinin tamamını lavaboda ger-
çekleştirmektedirler. Yıllar içinde ayaklarını lavaboya kaldıramaz olurlarsa ab-
dest alma pratiğini duş kabininde devam ettireceklerini belirtmişlerdir. 

Genel Temizlik

Görüşmelerden elde edilen verilere göre ev temizliği sırasında banyoyu temiz su 
kaynağı ve kirli su boşaltma alanı olarak kullanmak, çamaşır yıkamak, kurutmak, 
leke çıkarmak, temizlik bezi, fırça, sünger, paspas, kova gibi temizlik araçlarını 
temizlemek ve bazı ev eşyalarını temizlemek banyoda gerçekleşen, genel temiz-
lik başlığının altına giren aktiviteler olarak sayılabilir. Bu aktiviteler göz önünde 
bulundurulduğunda, özellikle genel ev temizliği sırasında, banyo stratejik önemi 
olan bir mekan haline gelir. 

Genel temizlik başlığının altında banyonun önemli kullanımlarından biri de ça-
maşır yıkamak ve onunla ilişkili eylemlerdir (Tablo 10). Konuttaki küçük tuva-
let odasının dönüştürülmesi ile oluşturulmuş ayrı bir çamaşır odası bulunan Gö-
rüşmeci 6 ve Görüşmeci 9 dışında bütün görüşmecilerin banyolarında çamaşır 

Tablo 9. Banyoda abdest alan görüşmeciler

Görüşmeci # (yaş) Abdest Almak

Pilot G. 1 (64)
Pilot G. 2 (63)
Pilot G. 3 (66)
G. 1 (33)
G. 2 (30)
G. 3 (31)
G. 4 (46)
G. 5 (26)
G. 6 (33)
G. 7 (42)
G. 8 (39)
G. 9 (38)
G 10 (49)
G. 11 (27)
G. 12 (58)
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makinası bulunmaktadır. Hiçbir görüşmecinin banyosunda, hatta evinde kurutma 
makinası yoktur ve hepsi de çamaşır kurutma eylemini bir odada veya balkonda 
asarak gerçekleştirmektedir. Bazı görüşmeciler iç çamaşır ve çoraplarını banyo 
radyatörüne asarak kurutmayı tercih etmektedir. Bu konuda Görüşmeci 6 şöyle 
söylemiştir:

Görüşmeci 6: “Bende şey var. Çamaşırları [iç çamaşırları] dışarı balkona asamam, yani 
tamamen dışarı, kapalı bir balkon var, çamaşırları orada kurutuyorum, sadece ben gö-
rüyorum, çamaşırları ve şeyleri oraya asıyorum. Öyle bir yerim olmasaydı, çamaşırları 
banyoya asardım, çünkü çamaşırların dışardan görünmesini sevmiyorum.” 

Benzer bir şekilde, mahremiyet sebebi ile, Görüşmeci 4 de kendisinin ve kızının 
iç çamaşırlarını banyoda kuruttuğunu, annesinden böyle gördüğünü belirtmiştir. 
Kültürün, dolayısıyla günlük alışkanlıkların, nesilden nesile aktarıldığını gösteren 
başka bir örnek de beyaz veya lekeli çamaşırların, çamaşır gününden bir gün önce 
plastik bir kovada, leğende veya çamaşır makinasında suda bekletilmesi yani suya 
bastırılmasıdır. Bu temizleme pratiği de görüşmecilerin bir kısmı tarafından uy-
gulanmaktadır.

Yapılan görüşmeler yıkanma alanının sadece evde yaşayanların temizlenmesi için 
kullanılan bir alan değil, bazı ev nesnelerinin de temizliği için kullanıldığını orta-
ya çıkarmıştır. Yıkanma alanını bu tip aktiviteler için de kullandığını söyleyen gö-
rüşmeciler Tablo 11’de gösterilmiştir. Aspiratör filtresi, buzdolabı rafları, plastik 

Tablo 10. Banyoda gerçekleşen çamaşır yıkama ile ilgili pratikler

 Banyoda Gerçekleşen Çamaşır Yıkama Pratikleri

Görüşmeci # (yaş)

Çamaşır 
Yıkamak 
(Çamaşır 
Makinası)

Hassas/Beyaz 
Çamaşırları 

Elde Yıkamak

Lekeli/Beyaz 
Çamaşırları 

Suya 
Bastırmak

Küçük 
Çamaşırları 

Asarak 
Kurutmak

Pilot G. 1 (64)
Pilot G. 2 (63)
Pilot G. 3 (66)
G. 1 (33)
G. 2 (30)
G. 3 (31)
G. 4 (46)
G. 5 (26)
G. 6 (33)
G. 7 (42)
G. 8 (39)
G. 9 (38)
G 10 (49)
G. 11 (27)
G. 12 (58)
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çöp kovası, pencere sineklikleri, plastik abajur başlığı, plastik tabure, kuş kafesi, 
elektrikli süpürge filtresi ve kedi tuvalet kapları görüşmecilerin dile getirdiği bazı 
örneklerdir. Bunun yanı sıra bazı görüşmeciler geçmiş zamanlarda, küvetlere dev 
bir leğen görevi yükleyerek içinde tül perde, battaniye gibi büyük tekstil ürünleri-
ni suya bastırdıklarını ve yıkadıklarını belirtmiştir. 

SONUÇ

Temel bir kullanım önemi olan ancak, aynı zamanda da mahrem bir alan olan 
konut banyosu, kullanım sırasında gözlemlenmesinin imkansızlığı ve kullanıcıla-
rın orada gerçekleştirdikleri eylemler hakkında konuşmakta rahat hissetmemeleri 
sebebi ile çalışması zor bir alandır.

Genelleme amacı olmaksızın çalışma Türkiye bağlamında bir günümüz konut 
banyosu pratikleri envanteri oluşturmuştur. Bu pratikler bedensel ihtiyaçlar, ken-
dini temizleme, başkasını temizleme, kişisel bakım, genel temizlik ve keyif ve 
eğlence olarak gruplanabilir (Resim 1).

Bu kullanım envanteri banyo mekanının evin yoğun kullanılan mekanlarından 
biri olduğunu ve duruma göre farklı roller üstlendiğini göstermektedir. Çalışma-
nın önemi sadece bilinen ama önemsenmeyen pratikleri göz önüne çıkartmasında 
değil, bilinmeyen pratikleri de dile getirmesindedir. Temel olarak banyo, boşaltım 
ve temizlik gibi ihtiyaçların giderilmesi için özel alan ve elemanlar içeren bir 
mekandır. Bunun yanı sıra, ev temizliği için stratejik/kritik bir mekan, çocuklar 
için bir oyun alanı, cinsel ihtiyaç için gizli bir mekan ve dış görünüşümüz ile il-

Tablo 11. Banyoda ev gereçlerinin temizlenmesi

Görüşmeci # (yaş)
Ev Gereçlerini 
Duşta/Küvette 

Temizlemek
Pilot G. 1 (64)  
Pilot G. 2 (63)  
Pilot G. 3 (66)  
G. 1 (33)  
G. 2 (30)  
G. 3 (31)  
G. 4 (46)  
G. 5 (26)  
G. 6 (33)  
G. 7 (42)  
G. 8 (39)  
G. 9 (38)  
G 10 (49)  
G. 11 (27)  
G. 12 (58)  
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gilenmek için kullandığımız bir kulistir. Ayrıca, manevi bir yanı da vardır. Yalnız 
kalmak, kişinin kendi dünyası ile baş başa kalması, hatta hayaller kurmak için de 
kullanılan bir mekandır. Bu, özellikle yıkanma esnasında ya da tuvalet kullanımı 
sırasında gerçekleşmektedir. Tüm bu pratiklerin banyo tasarımı açısından birçok 
anlamı vardır. Günümüz banyosunun gelişen teknolojilerle konfor kalitesi açı-
sından belirli bir noktaya geldiği ve değişen toplumun ihtiyaçlarını karşıladığı 
aşikardır. Ancak, çalışma göstermiştir ki, bugünün gündelik hayat pratikleri göz 
önünde bulundurulduğunda yaygın banyo tasarımlarının hala geliştirilmeye açık 
yönleri bulunmaktadır. 

Banyo mekanının tasarımı mekanın potansiyelini doğrudan etkilemektedir. Bo-
yut, ışık, havalandırma, konfor gibi detaylar orada gerçekleşecek gündelik hayat 
pratiklerini belirlemekte, dolayısıyla kullanıcının banyo mekanına yüklediği an-
lamları da etkilemektedir. Başka bir deyişle, banyo mekanının ve elemanlarının 
tasarımı ve organizasyonu banyo ile kullanıcılar arasındaki etkileşimin niteliğini 
belirlemektedir. 

Banyonun nasıl kullanılacağını mekanın tasarımının yanı sıra yaşanan coğrafya-
nın özelliklerinin de belirlediği görülmüştür. Hava sıcaklığı ve suyun kireç sevi-
yesi gibi etkenler yıkanma, mekanı temizleme ve çamaşır kurutma pratiklerini 
doğrudan etkilemektedir. 

Günümüzde, dijital haberleşme araçlarının kullanıcının adeta bir uzantısı haline 
gelmiş olması bu tip araçların banyodaki kullanımının ve yerinin göz önünde bu-

Resim 1. Banyoda gerçekleşen pratiklerin gruplanması
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lundurulmasını gerekli kılmaktadır. Bunun yanı sıra, kısmi yıkanma, çocukların 
ve evcil hayvanların yıkanması, abdest alma gibi bazı pratikler yaygın banyo ta-
sarımları dahilinde sunulan banyo elemanları ile tam uyuşmamaktadır.

Çalışma ayrıca göstermiştir ki, banyoda gerçekleşen bazı pratikler, kültürel veya 
aileden aktarılan alışkanlıkların etkisi altında gerçekleşmektedir. Aslında banyo, 
bir açıdan da, doğal ihtiyaçların kültürel olarak tatmin edildiği, başka bir deyişle, 
doğal pratiklerin kültürel pratiklere dönüştüğü bir mekan olarak da tanımlanabilir. 
Kullanıcının hem yaşadığı coğrafyaya ait kültürünün hem de aileden gelen kül-
türünün, banyoda gerçekleştirdiği eylemleri oldukça etkileyebildiği görülmüştür.

Sonuç olarak, banyoda, yerel kültür ve alışkanlıklarla ilişkili veya değil, bazı özel 
kullanım ve organizasyon desenleri olduğu ortaya çıkmıştır. Belirli bazı yapma 
biçimleri ve gereçler gerektiren kültürel alışkanlıklarla, günümüz banyosundaki 
elemanlar arasında bazı çelişkiler olabilir.

Kullanıcının gerçekleştirmek istediği pratik ile banyo elemanı arasında bir uyuş-
mazlık olduğunda bazı uyarlamalar yaparak ortamı eylemlerine uygun hale getir-
meye çalıştığı ve bu şekilde banyoyu içselleştirdiği görülmüştür. Bu uyarlamalar, 
kapsamlı bir değerlendirme ile banyo tasarımlarını yönlendirecek bir yerel tasa-
rım kimliği oluşturmak ve sonuçta yerel pazara daha uyumlu banyoların yara-
tılmasını sağlamak için ilham kaynağı olabilir. Çeşitli kullanım detayları ortaya 
çıkartabilecek bu dönüşümler tasarımcılar için zengin veri sunabilir.

Ancak, burada dikkat edilmesi gereken bazı noktalar vardır. Farklı banyo pratik-
lerine elveren banyo tasarımlarının yapılması bu tasarımların yerel pazarda ko-
laylıkla yaygınlaşacağı anlamına gelmeyebilir [2]. Bu yaygınlaşmayı firmaların 
stratejik kararları, marka kimliği ve fiyat gibi birçok faktör etkileyecektir. Mesela, 
seramik sektörü tek seferde büyük alımlar gerçekleştiren inşaat firmalarına çokça 
bağımlıdır. Bu firmaların alım kriterleri ise muhtemelen fiyat ve alışılmış modern 
banyo görüntüsünü devam ettirmek olacaktır. Bu durumda son kullanıcının terci-
hi veya talebi baskın trendi etkilemekte çok etkili olmayacaktır. Ayrıca, oturmuş 
alışkanlıklar, pratikler ve yıllardır baskın olan modern banyo imajı son kullanı-
cının sıra dışı banyo elemanları içeren banyo tasarımlarını tercih etmesine engel 
olabilir. Kullanıcılar, alışılmış ve herkes tarafından kabul görmüş tasarımları ter-
cih etme eğiliminde olabilirler.

Tüm bunlar göz önünde bulundurulduğunda temel vitrifiye elemanlarında büyük 
değişikliklere gidilmeden destekleyici ürün tasarımları ile daha esnek banyolar 
sunmak mümkün olabilir. Böylelikle göz ardı edilen kullanıcı ihtiyaçları radikal 
değişimler önermeden tatmin edilebilir. 
NOTLAR

[1] Bu metin, İstanbul Teknik Üniversitesi Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümünde, 2015 yılın-
da tamamlanan doktora tezinin bir kısmından üretilmiştir.

[2] Benzer bir tasarım geliştirme sürecinin anlatıldığı çalışma için bakınız Er ve Akay, 2001.
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